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Tasarım Prensiplerinden Vurgunun Görsel sanatlarda 
incelenmesi

Mehmet remzi Demirel1

ÖZ
Bu makalenin amacı, tasarım alanındaki vurgu prensibini disiplinlerarası bir anlayışla ele almaktır. 
Araştırmanın ilk bölümünde görsel sanatlarda tasarım olgusu ve vurgu prensibi hakkında açıklamalar 
yer almaktadır. Daha sonraki bölümde ise kavramsal çerçeve biraz daha detaylandırılarak görsel 
tasarımda vurgu prensibini oluşturan öğe ve prensipler incelenmiştir. Kontrast etki bölümünde 
Heykeltıraş Anis Kapoor’un Monadsal Tekillik için Kesitsel Gövde Hazırlığı isimli çalışması; görsel 
izolasyon bölümünde ise ressam Edgar Degas’ın Operada Dans Sınıfı isimli yağlıboyası örnek olarak 
ele alınmaktadır. Yerleştirme bölümünde fotoğrafçı Alfred Eisenstaedt’in, Atlantik Üzerindeki Uçuş 
Sırasında Graf Zeppelin Gövdesinin Onarımı isimli fotoğrafı ve son olarak oran bölümünde Louise 
Bourgeois’in Maman adlı eseri incelenmektedir. Sonuç kısmında ise vurgu prensibinin çalışmaya 
kattığı değere dikkat çekilmekte ve vurgunun olmadığı durumlarda izleyici ve eser ilişkisinin nasıl 
olabileceğine dair değerlendirmeler bulunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Tasarım, Vurgu Prensibi, Disiplinlerarası

The Interdisciplinary Examination of Emphasis in Design Principles 

ABsTrAcT
The aim of this article is to treat the emphasis in the field of design principles on an interdisciplinary 
approach. In the first part of the research, there are explanations about design phenomenon and 
emphasis in visual arts. In the following section, the conceptual framework is further elaborated and 
the elements and principles that constitute the principle of emphasis in visual design are examined. 
In the contrast effect section, the sculptor Anish Kapoor’s work titled Sectional Body Preparation 
for Monadic Singularity, and in the visual isolation section, the artist Edgar Degas’s oil painting 
called Dance Class in Opera is considered as examples. In the placement section, photographer 
Alfred Eisenstaedt’s photograph of Repairing the Hull of the Graf Zeppelin during the Flight over 
the Atlantic, and in the scale section, Louise Bourgeois’s Maman are examined. In the conclusion 
part, there are evaluations about how the relationship between audience and artwork can be in 
cases where there is no focal point.
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Giriş
Birçok üniversitenin sanat ve tasarım 
fakültelerinde temel tasarım veya tasarım 
prensipleri şeklinde teorik dersler bulunmaktadır. 
Bu derslerde temel anlamda tasarım eleman ve 
prensipleri işlenmektedir. Fakat özellikle Türkçe 
kaynaklarda bu derslerde işlenen vurgu, denge, 
ritim, bütünlük, oran, hareket gibi tasarım 
prensiplerine ait disiplinlerarası araştırmalar 
maalesef yeterli değildir. Bu makalenin öncelikli 
amacı, alandaki araştırmalara katkıda bulunmak 
ve ilgili konunun genişlemesini sağlamaktır.

Vurgu prensibinin sanat ve tasarım 
çalışmalarında önemli bir yeri vardır. Bu prensibin 
eksik olduğu bir sanat eseri veya tasarım, 
seyircinin duygularını harekete geçiremeyebilir. 
Bundan dolayı sanat eseriyle karşı karşıya gelen 
bir izleyiciyi algısal anlamda tahrik etmenin en 
güzel yollarından biri, vurgu prensibini bilinçli 
olarak kullanmaktır. Sanat ve tasarımda vurgu 
oluşturmanın birçok yöntemi vardır; kontrast 
etki, görsel izolasyon, yerleştirme ve oran-orantı 
bunlardan bazılarıdır. Sanatçı veya tasarımcı 
çalışmasında vurgulamak istediği öğeyi bu 
yöntemleri kullanarak hazırlayabilir. 

Vurgu prensibi ile ilgili genel kuralların yanında 
sanatçının yeteneğine ve yaratıcılığına bağlı 
olarak çalışmanın sunulduğu ortam ve sunum 
şekli de önemlidir. Sanal ortamda gösterilen 
bir heykelin izleyicide yarattığı etki, gerçek bir 
mekânda sunulan heykelden farklıdır. Louise 
Bourguise’nin Maman adlı eseri bu anlamda 
örnek olarak incelenebilir. Vurgu nesnesi olan 
örümcek oldukça büyük boyutlu bir heykel olarak 
tasarlanmıştır. Gerçek bir ortamda heykelle 
karşılaşan izleyici diğer nesneler ile somut 
bir karşılaştırma yapma imkânı elde etmekte 
ve heykelin varlığını somut bir atmosferde 
hissetmektedir. Bununla birlikte vurgu öğesi 
olan dev örümcek heykeli izleyiciyi duygusal 
anlamda kuşatır. Devasa heykel ile karşılaşan her 
izleyici belli bir oranda korku ve şaşkınlığı içinde 
yaşar. Yaşanan tüm yoğun duygusal deneyimler 
Maman isimli sanat eserinin zihinlerde yer 
edinmesini sağlar. O nedenle sanatçı veya 
tasarımcının çalışma aşamasında tasarım 
prensiplerinin yanında sunum mekânına ve 
şekline de dikkat etmesi gerekmektedir. 

Ayrıca bir konuyu güzel bir şekilde öğrenme 
ve anlamanın yollarından biri, konuyla ilgili 
yapılmış örneklerdir. Yeni başlayan veya 
profesyonel her sanatçı veya tasarımcının 
çalışmalarını geliştirmesi için başka örnekleri 
incelemesi gerekir. Bu açıdan, heykeltıraş Anis 
Kapoor’un Monadsal Tekillik için Kesitsel Gövde 
Hazırlığı, ressam Edgar Degas’ın Operada 
Dans Sınıfı, fotoğrafçı Alfred Eisenstaedt’in, 
Atlantik Üzerindeki Uçuş Sırasında Graf 
Zeppelin Gövdesinin Onarımı ve sanatçı Louise 
Bourgeois’in Maman isimli eserlerini dikkatli 
bir şekilde gözden geçirmek gerekir. Bu 
sayede yapılmış örnekleri tekrar etme hatasına 
düşmeyecek ve daha iyi bir eser yaratabilecektir.

1. Görsel Sanatlarda Tasarım Prensipleri
Tasarım kavramı birçok alanda karşımıza çıkar; 
ancak her alan onu kendi yapısına uygun bir 
şekilde tanımlar ve gerekli açıklamaları yapar. 
Bu nedenle vurgu prensibini ele aldığımız 
bu çalışmanın üst kavramı tasarım olsa da, 
onu görsel sanat alanı ile sınırlandırmak 
durumundayız. Görsel sanatlarda tasarım 
nedir? İki veya üç boyutlu bir ortamda bulunan 
nesnelerin, birtakım eleman ve prensipler göz 
önünde bulundurularak düzenlenmesidir. 
Tasarım eleman ve prensipleri, bir 
kompozisyondaki nesneler arasındaki ilişkinin 
hesaplanması sonucu doğmuşlardır. Örneğin 
sanatçılar hangi renklerin birbiriyle uyumlu ya 
da hangi dokuların hangi şekiller üzerinde güzel 
duracağına sezgisel olarak karar veriyorlardı. 
19. yüzyıl öncesi eserlerinin birçoğunda 
kompozisyon ve nesneler arasındaki 

Resim 1: Kontrast çeşitleri
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ilişkilere dair hesaplamaların yapıldığı ve 
uygulandığı görülse de, tasarım prensiplerine 
dayalı kavramsal boyutlu bir sınıflandırma 
yapılmamıştır. Görsel sanatlardaki tasarım 
eleman ve prensiplerinin ilk defa düzenli bir 
şekilde eğitim sürecine dahil edilmesi Arthur 
Wesley Dow ile olmuştur (Chattin, 2010: 25). 

Bunun yanında Bauhaus, tasarım eleman ve 
prensiplerinin öğretildiği bir kurum olarak ön 
plana çıkmaktadır. Bu okulda tasarım eleman 
ve prensipleri sistemli bir şekilde ele alınmakta 
ve teorik bilgi uygulamaya dönüşmektedir. Bu 
nedenle Bauhaus, 20. yüzyıl ve sonrasındaki 
birçok tasarım anlayışını ve okulu etkilemiştir. 
Sanat eğitiminde hem teoride hem uygulamada 
kendine has yöntemler geliştirmeyi başarmıştır. 
Temel tasarım dersleri bu özgün çalışmalardan 
biridir. Mimari ve diğer tasarım okulları için 
giriş niteliğindeki bu derste konu olarak; 
çizginin kontrol edilmesi, doku, renk, değer, 
ritim, denge, hareket ve bütünlük gibi tasarım 
eleman ve prensipleri işlenmekteydi (Pöggeler, 
2002: 34-36). 

Tasarım eleman ve prensipleri 20. yüzyılın 
başlarından günümüze gelene dek gelişmiş 
ve özellikle prensipler bazı eklemelerle 
genişletilmiştir. Örneğin sanat teorisyeni 
Batchelder’in Tasarım Prensipleri kitabının 
ikinci baskısında ağırlıklı olarak ritim, denge, 
bütünlük prensipleri ele alınmakta ve çeşitli 
açıklamalar yapılmaktadır (Batchelder, 1906: 
14-134). Diğer bir sanat teorisyeni olan David 
A. Lauer’in Tasarımın Temelleri isimli kitabında 
ise bütünlük, vurgu, denge, oran, ritim, değer 
ve hareket şeklinde ele alınmıştır (Lauer, 1990: 
15-213). 

Prensiplere yapılan eklemeler aslında 
bölümden bölüme farklılık göstermektedir. 
Sanat teorisyenlerinin araştırma sahaları 
bunda etkili olmaktadır. Örneğin resim, grafik, 
fotoğraf, video, iç mimarlık ve endüstri tasarımı 
alanlarındaki araştırmacılar, sadece gerekli 
gördükleri tasarım prensiplerini eğitim sürecine 
dahil etmişlerdir. O yüzden ortaya farklı sayıda 
tasarım prensibi çıkmıştır. 

Resim 2: Anish Kapoor, Monadsal Tekillik için Kesitsel Gövde Hazırlığı, 2015
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Ayrıca tasarım prensiplerinin kullanımı 
görsel sanatlardaki dallara göre bazı ince 
farklılıklar gösterebilmektedir. Örneğin 
resim ile grafik alanında bu prensiplerin 
kullanımı birebir örtüşmeyebilir. Nedeni ise 
resim alanında yapılan çalışmaların grafik 
alanına kıyasla daha fazla estetik kaygıları 
gözetmesindendir. Grafik alanında genelde 
müşteri odaklı çalışılır ve yapılan çalışmayla 
belli bir düşüncenin aktarılması hedeflenir. 
Grafik alanında, resme göre amaç oldukça 
belirgindir. 

2. Görsel Tasarımda Vurgu Prensibi
Vurgu; bir tasarımda önemsenen herhangi 
bir nesnenin kontrast etki, görsel izolasyon, 
yerleştirme ve oran ile diğer nesnelerden 
ayrılmasıdır. Vurgu veya odak noktasının 
belirgin olduğu tasarımlar, olmayan 
tasarımlara nazaran, izleyicinin dikkatini 
daha fazla çekmeyi başarır. Bunun nedeni, 
vurgu prensibini meydana getiren tasarım 
elemanlarının, belli bazı kurallar göz önünde 
bulundurularak düzenlenmesidir. 

Vurgu prensibi görsel sanatlarda iki şekilde 
karşımıza çıkmaktadır. Bunlar; konu ve formdur. 
Konu ve formun önem derecesi çalışmanın 
yapılış amacına göre değişmektedir. Konunun 
ön plana çıktığı çalışmalarda belli bir olay ya 
da hikâye edilen bir davranış olur ve vurgu bu 
olayı anlatacak şekilde kurgulanır. Görselde yer 
alan nesnelerin tamamının odak noktasında yer 
alan nesne ile ilişkili olması veya vurgulanan 
nesneyi desteklemesi gerekmektedir. Aksi 
halde vurgu prensibi konu açısından istenilen 
şekilde oluşturulamamış olur. Sözgelimi 
sağlıklı yaşam, başarı, birlik olma, çok çalışma, 
huzur gibi konuların vurgulandığı tasarımda 
karmaşaya yer verilemez. Çünkü tasarımda 
iletilmek istenen düşüncenin izleyici tarafından 
ilk bakışta anlaşılması gerekmektedir. 

Bir tasarımda seyirci tarafından en hızlı ve kolay 
algılanan vurgu türü form açısından oluşturulanıdır. 
Nedeni ise konu açısından oluşturulan vurgu 
türünün çoğu zaman anlaşılması için belli bir 
zamana ihtiyaç duyulmasıdır. Örneğin bir sigorta 
şirketi için hazırlanmış olan reklam tasarımında 
vurgulanan güven duygusunu her izleyici doğru 
algılayamayabilir; ancak güven duygusunun 
form açısından yapılan biçimlendirilmesi büyük 
çoğunlukla her izleyici tarafından aynı şekilde ve 
doğru algılanacaktır. Öyle ki tasarımda yer alan 
yeşil renkle vurgulanan bir nesneyi izleyici doğası 
gereği güvenli olarak algılar. 

Görsel tasarımda vurgu mantığı oldukça 
belirgindir. Çünkü vurgulanan nesne tasarımda 
yer alan nesneler arasında izleyici tarafından 
kolaylıkla fark edilebilmektedir. Eğer tasarımda 
birden çok vurgulanan nesne var ise tekrar, 
sıralama veya hiyerarşiye gidilmiş olur. O nedenle 
tasarımda birden fazla vurgunun olması vurgu 
prensibinin etkisizleşmesine yol açar. Bu genel 
olarak tasarımlarda yapılan en belirgin hatadır. 
Tasarımda yer alan nesnelerin tamamının önemli 
kabul edilmesi ve ön plana çıkartılmaya çalışması 
açık hatadır. Bütün nesnelerin eşit oranda 
vurgulanması, bütün nesnelerin görsel anlamda 
nötrleştirilmesi demektir (Lauer, 1990: 40). Resim 3: Görsel izolasyon çeşitleri
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Tasarımda vurgu prensibi farklı şekillerde 
oluşturulabilir. Kontrast etki, görsel izolasyon, 
yerleştirme ve oran bunların başında 
gelmektedir. 

3.1. Kontrast Etki
Tasarımda herhangi bir nesneyi vurgulamanın 
önemli yollarından biri olan kontrast etki 
birçok şekilde oluşturulabilmektedir. 
Neredeyse her kontrast türü, doğru 
kurgulandığı takdirde vurgu prensibini 
oluşturur. Resim 1’de tasarımda vurgunun 
oluşturulabilmesini olanaklı hale getiren bazı 
kontrast türlerine yer verilmiştir. Şekil, doku, 
hacim, pozisyon, yön ve renk ile oluşturulan 
farklı kontrast etkilerin oranları ise her 
çalışmaya göre değişebilmektedir. Hangi 
tasarım öğesinin hangi oranda kullanılması 
gerektiği, çalışmanın konusuyla ilişkili olarak 
tasarımcı tarafından belirlenmesi gereken bir 
durumdur. Burada teknik bilgilerin ötesinde 
yetenek ve yaratıcı düşünmenin çok önemli 
olduğunu vurgulamak gerekir. 

Vurgu prensibinin oluşturulma biçimi doğadaki 
genel-geçer yasalarla uyumlu olduğunda 
çok daha etkili sonuçlar elde edilir. Örneğin 
gökyüzünde üst üste yığılmış koyu renkli 
kümülüs bulutlarda çakan bir şimşek bütün 
dikkatleri üstüne çeker. Çünkü gökyüzünde 
hareket eden kara bulutlar, yeryüzündeki dağlar 
ve bitki örtüsü ne renk ne de ışık açısından 
şimşek çakması kadar canlı ve parlak değildir. 
Şimşeğin çakması kısa süreli olmasına rağmen, 
bu nesneler arasında en ilgi çekici olanıdır. O 
nedenle doğada, vurgu prensibine verilebilecek 
en güzel örneklerden biridir. Burada vurgu, 
kontrast etki üzerinden oluşmaktadır. 

Sanatçı Anish Kapoor’un açık havada yeşillerin 
içinde sergilediği Monadsal Tekillik için Kesitsel 
Gövde Hazırlığı (Sectional Body Preparing 
for Monadic Singularity), doğadaki yeşil-
kırmızı kontrast olayının tasarım yoluyla 
oluşturulmasıdır. Sanatçının Resim 2’de yer alan 
çalışmasını kırmızı değil de sarı veya mavi ile 
düşündüğümüzde, izleyici üzerinde bırakacağı 
etki aynı olmayacaktır. Birbirine yakın renkler 

Resim 4: Edgar Degas, Operadaki Dans Dersi, 1872
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karşılıklı olarak kaynaşırlar. Bu nedenle belli 
bir odak noktası oluşmaz, seyirci psikolojik 
açıdan yeterince uyarılmaz; ancak kontrast 
etkide seyirci her defasında yeniden uyarılır. 
Refleks türündeki bu uyarılmalar, insan doğası 
ile dış dünyadaki nesne ve olaylar arasındaki 
bağı kurmaktadır. Ondan dolayı en etkili 
tasarım veya sanat eserleri, doğada belli bir 
karşılığı olanlardır. Çünkü tasarımda uygulanan 
yöntemin doğada karşılık bulması, seyirciye 
verilmek istenen duygu veya düşüncenin tekrar 
ettiği halde bıkkınlık yaratmamasını sağlar. 
Bu durum yemyeşil ovalardaki kırmızı renkli 
çiçeklerin her yıl ve her mevsim kendini tekrar 
etmesine rağmen, kontrast etki sayesinde 
görsel anlamda sıradanlaşmamasına benzer. 
Her defasında doğayı seyreden göz, yeşillerin 
içinde en önemli vurgu nesnesi olan kırmızı 
renkli çiçeğe yönelmektedir. Rengin kapladığı 
alan karşılaştırıldığında kırmızı rengin yeşil 
alanlar içinde çok az yer kapladığı görülecektir. 

3.2. Görsel İzolasyon
Tasarımda vurgu oluşturma yollarından bir 
diğeri görsel izolasyondur. İki veya üç boyutlu 
ortamda, bir nesneyi diğer nesnelerden ayırma 
yöntemiyle yapılmaktadır. Kontrast etkideki gibi 
şekil, doku, hacim, pozisyon, yön ve renk gibi 
öğeler görsel izolasyonun oluşturulmasında 
etkilidir. 

Resim 3’te şekil ve renk öğeleri üzerinden 
görsel izolasyon örnekleri yer almaktadır. 
Birinci örnekte bütün şekiller aynı ve eşit 
büyüklüktedir. Sadece bir küp grup halinde 
duran diğer küplerden ayrılmaktadır. Ayrı duran 
küpten olmasa vurgu prensibinden bahsetmek 
mümkün olmayacaktı. Birinci örnekte vurgu 
prensibinin uyum prensibi ile desteklenmiş 
olduğu söylenebilir. İkinci örnekte, görsel 
izolasyon biraz daha zenginleştirilmiştir. 
Şekil üzerinden yaratılan kontrast etki, vurgu 
prensibinin fark edilme özelliğini arttırmaktadır. 
Bununla birlikte burada bir tür uyumsuzluk da 
söz konusudur. Çünkü grup halindeki şekiller 
küp, ayrı duran şekil ise dairedir. Üçüncü 
örnekte grup halinde duran küplerin farklı 
değerlere sahip olmasıyla bir tür kontrast etki 
elde edilmiştir. Bir arada duran küplerden ayrı 
duran küp ise sarı renktedir ve asıl vurguyu 

meydana getirmektedir. Görsel izolasyonun 
bu örneğinde vurgunun değer kontrastı 
ile desteklediği görülmektedir. Dördüncü 
örnekte küpler eşit değerlere sahiptir. Bu orta 
değerler bir tür pasifliği simgelemektedir. 
Bunlardan uzakta konumlandırılmış olan daire 
ise kırmızı renktedir. Küplerin sahip olduğu 
nötr değerler karşısında kırmızı renk oldukça 
güçlü görünmektedir. Vurgu prensibi dördüncü 
örnekte şekil kontrastı ve renk değerleri 
üzerinden kurgulanmaktadır. Görüldüğü gibi 
görsel izolasyon örneklerindeki basit değişimler 
farklı anlamlara gelmekte ve birbirinden 
bağımsız çağrışımlara yol açabilmektedir. 

Edgar Degas tarafından yapılmış olan 
Operadaki Dans Dersi isimli çalışmada bu 
görsel izolasyon tekniğini somut bir şekilde 
görmekteyiz. Vurgu öğesini güçlendirmek 
için kullanılan basit bir yöntemin sanat eseri 
yaratma sürecindeki işlevini inceleyelim. 

Çalışmada dans eden balerinler arasında bütün 
vücudunu görebildiğimiz tek bir balerin vardır. 
Grup halinde bir arada duran balerinlerin 
çoğu dersin eğitmeni ile birlikte yalnız duran 
balerine bakmaktadır. Yalnız bırakarak elde 
edilen vurgu resimdeki figürlerin bakış yönü 
ile desteklenmektedir. Normalde tablo ile karşı 
karşıya gelen izleyicinin bu teknikten dolayı 
yalnız duran balerine yönelmesi doğaldır. 
Fakat sanatçı izolasyonla yetinmeyerek, bir de 
figürlerin bakışlarını yönlendirmiş ve vurguyu 
güçlendirmiştir. 

Resim 5: Alfred Eisenstaedt’in 1/3 Kuralı ile 
gösterilmiş örneği
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3.3. Yerleştirme
Kompozisyonda yer alan önemli bir nesnenin 
nerede yer alması gerektiğiyle ilgili verilmesi 
gereken bir karardır. Örneğin kompozisyonun 
merkezinde konumlandırılmış olan bir nesne 
göz tarafından odak noktası olarak seçilecektir. 

Ayrıca nesnenin genel doğasına ve 
davranışlarına uygun bir şekilde yerleştirme 
yapıldığında tasarımdaki vurgu daha güçlü 
olabilmektedir. Örnek olarak uçurtma ve 
demir incelenebilir. Bir kompozisyonda yer 
alan uçurtmanın ufuk çizgisinin üzerine 
yerleştirilmesi onun hafif ve havada hareket 
edebilen bir obje olduğu düşüncesini 
pekiştirir. Seyirci yerdeki bir uçurtmayı diğer 
nesnelerle olan ilişkisi yüzünden doğru ve 
zamanında algılayamayabilir. Fakat uçurtma 
ufuk çizgisinin üzerinde olduğunda arkada 
güneş ve bulut gibi öğeler olmasa da, izleyici 
onu gökyüzündeymiş gibi algılar. Demir bir 
cisimde durum bunun tam tersidir. Yani ufuk 
çizgisinin üzerinde konumlandırılmış demir bir 
cisim hafif bir objeymiş gibi görünebilir. Bunun 
nedeni doğadaki tüm ağır cisimlerin bir zemin 
üzerine oturmasıyla ilgilidir. Doğadaki bu kural 
genel bir düşünce olarak izleyicinin bakışlarını 
yönlendirir. Dolayısıyla demir bir cisim veya 
herhangi bir ağır nesne vurgulanmak isteniyorsa 
ufuk çizgisinin altına yerleştirilmelidir. Böylelikle 
izleyici, yapılan tasarımla iletilmek istenen 
düşünceyi daha iyi bir şekilde alabilir.

Resim 6: Alfred Eisenstaedt, Atlantik Üzerindeki 
Uçuş Sırasında Graf Zeppelin Gövdesinin 

Onarımı, 1934

Ayrıca yerleştirme yoluyla oluşturduğumuz 
vurgu şekline yardımcı başka bir yöntem daha 
vardır. Buna 1/3 kuralı denmektedir. Dikdörtgen 
bir kompozisyonun yatay ve dikey olarak üç eşit 
parçaya bölünmesiyle elde edilebilen 1/3 kuralı 
tasarımda vurgu prensibini güçlendiren önemli 
öğelerden biridir. Bakışları kompozisyona 
yönelen izleyicilerin genelde iki yatay ve iki 
dikey çizginin kesişim noktalarına baktıkları 
gözlenmiştir. O nedenle kompozisyonda 
vurgulanmak istenen nesnenin bu hayali 
noktalara denk gelecek şekilde ayarlanması 
gerekmektedir.

Fotoğrafçı Alfred Eisenstaedt’in Atlantik 
Üzerindeki Uçuş Sırasında Graf Zeppelin 
Gövdesinin Onarımı isimli fotoğrafı, 1/3 kuralına 
göre çekilmiş örnek bir çalışmadır. Zeplinin 
üzerinde beş figür görünmektedir. Dikkat 
edilirse figürler eşit olarak bölünmüş hayali 
çizgilerin kesişim noktalarına oldukça yakın 
durmaktadır. Böylece figürler etkili bir şekilde 
vurgulanmıştır. Figürlerin hareketleriyle vurgu 
desteklenmektedir. 

Bunun yanında kompozisyonda vurgulanan 
figürler önemli bir denge unsuru olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Zeplinin ana gövdesi 
üzerinde bulunan üç figür sol kısımda onarım 
yapan figürü görsel anlamda dengelemektedir. 

Resim 7: Oran-orantı ilişkisi 

ORAN
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Resim 8: Louise Bourgeois, Maman, 1999

3.4. Oran
Kompozisyonda bulunan nesnelerin birbirine 
oranlarını değiştirilmesiyle elde edilen bir 
vurgu türüdür. Hangi nesne daha önemliyse 
diğerlerine göre daha büyük bir hacme 
sahiptir. Resim 7’de bir kent silueti ve kentin 
üzerinde bir kadın figürü görülmektedir. Kadın 
figürünün boyutunun yanında şehir çok küçük 
kalmaktadır. Kadın figürü burada vurgulanan 
öğe konumundadır. 

Sanatçı Louise Bourgeois’un, Maman isimli 
çalışması oran üzerinden vurgu oluşturmaya 
örnek olarak verilebilir. İzleyicinin çalışmada 
gözüne çarpan en önemli öğe örümcektir. 
Normal yaşamda bu büyüklükte bir 
örümceğe rastlamak mümkün değildir. 
Sanatçı veya tasarımcı kompozisyondaki 
öğelerden birisini özellikle boyut açısından 
olabildiğince değiştirir. Böylece olağandışı 
bir görünüm elde edilmiş olur. İzleyici için 
bu türden olağandışılıklar odak noktası veya 

ilgi merkezine dönüşmektedir. Resimdeki 
insanlar, arabalar ve mimari yapı ilgi açısından 
arka planda kalmaktadır. Zihindeki çağrışım 
bazen onları minyatür gibi algılayabilmektedir. 
Çünkü bütün nesneler zihinde belli bir anlama 
dönüşmektedir. Bir kere algılandıktan sonraki 
süreçte nitelik ve nicelik önemli bir yer tutar. 
Büyük bir örümcek ve diğer küçük öğeler. 
Tasarımın öznesi örümcektir. Canlı olmasa 
bile, tehlikeli örümcek türleri ile çağrışıma 
açık bir yanı olduğundan izleyiciye ürkütücü 
gelebilmektedir. 

sonuÇ
Vurgu prensibi doğru kullanıldığında izleyicinin 
dikkatini üzerine çekmektedir. Kompozisyonda 
oluşturulan odak noktasının doğadaki bazı 
olaylar ile benzerlik içinde olması, izleyicinin 
esere yönelmesini daha güçlendirmektedir. 
Örneğin bir fotoğrafta vurgulanan kırmızı buton 
acil veya olumsuz bir durumu çağrıştırmaktadır. 
İzleyicinin onu resimde veya videoda görmesi 
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arasında fiziksel anlamda bir fark olsa da 
psikolojik açıdan pek yoktur. Kırmızı bir butonu 
gören izleyicinin acil durumları düşünmesi 
reflekse dayalı bir durumdur. Bu nedenle başarılı 
bir çalışma ortaya koymak isteyen sanatçı veya 
tasarımcıların doğa ve tasarımdaki eşlemeyi 
doğru kurgulamaları gerekir. 

Eserdeki vurgu noktası, aynı zamanda 
bakışların toplandığı noktadır. Vurgulanan 
bir nesne olmadığı durumlarda veya bütün 
nesneler eşit miktarda vurgulandıklarında 
izleyici tam olarak hangi nesneye bakacağını 
bilmeyebilir. Bu nedenle vurgu nesnesi ile 
izleyiciyi yönlendirmek gerekir. Makalede 
yer alan örnekler incelendiğinde sanatçı ve 
tasarımcıların izleyiciyi nasıl yönlendirdikleri 
açık bir şekilde görülmektedir. Bu yönlendirme 
herhangi bir şekilde rastlantıya bırakılmamıştır.
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